Qui iurat, se facturum, quidquid sibi postulat fuisse, si is, cui iurauit, petierit, quod iniustum est, non tenetur illud obseruare, aliquando enim promissum seruare non expedit, si uergit in deteriorem exitum. cap. est etiam. 2. 2. q. 4. Vnde in Concilio Eliberitano, & refertur eod. tit. Diffinitio incauta laudabiliter soluenda est, nec est præuaricatio, sed temeritatis emendatio. Itaque in tali casu non licet imitari Herodem, qui iurauit filix Herodiadis se daturum quidquid petisset, petito deinde Ioannis capite, iuramentum obseruari non debuerat, fuit enim stulta iuratio, & iniqua petitio, sed potius imitandus est Dauid, qui iurauit occidere Nabal uirum stultum; deinde ad preces mulieris minas remisit. Primo Re. cap. 25.

Qui, iurando, absolutè promittit, quidquid Titius sibi petierit, si postea Titius petit, quod sine interitu salutis compleri non potest, non est obseruandum, quamuis enim stultè fecerit, promittendo simpliciter sine aliqua reservatione, tamen quantumque simpliciter promittat, semper reservatione iusta intelligenda est, ait glo. super cap. quemadmodum. de iureiurando, & subiungit Panormitanus ibi, quod si reservatio exprimitur, non per hoc dicitur iuramentum conditionatum. Si autem quod Titius petit, sine animæ detrimento seruari potest, quamuis cum damno promittentis, seruandum est.

Qui simpliciter iurat stare mandatis alicuius, si ille mandat postea aliquid illicitum, iniustum, & iniquum, non tenet mandatum. cap. Quintauallis. de iureiurando.

Qui iurat uerbis generalibus, non se restringendo ad aliquod particulare, illa uerba non sunt ita generaliter intelligenda, si eorum interpretatio contra iura, & canones extenderetur, esset enim stulta iuratio. cap. ad nostram. el secundo. de iureiurando.

Quantum ad secundum, scilicet, quando propter aliquod de nouo emergens, iuramentum uertit in deteriorem exitum, ponuntur aliæ conclusiones.

Qui iurat facere aliquid licitum, & debitum, si postea effectum est impossibile, uel difficillimum, puta iurauit commodare equum, postea fuit sibi surreptus, non tenetur, promissum soluere centum, non potest adimplere, excusatur, si fecit posse suum, donec uenerit ad meliorem fortunam.

Qui, iuramento promissum aliquid licitum, uel debitum, si postea efficitur illicitum, & damnosum, non est periurus, non adimplendo promissum, puta promissum commodare scoppettam, uel restituere gladium domino, postea illo effecto furio-

Secundus casus.

Iuramentum quando est inutile.

Iuramentum quando est uanum, & stultum.

Primus casus.

Herodes non imitandus, sed Dauid.

Secundus casus.

Tertius casus.

Quartus casus.

Prima conclusio.

Secunda conclusio.

furiolo, propter quod posset se, uel alium interficere, non tenetur, donec durat impedimentum. D. Th. quo supra.

3. Concl.

Qui promisit aliquid in genere, non tenetur ad speciem de qua non cogitauit, secus si de illa intra se cogitasset: uerbi gratia, clericus promisit suo praelato, de stando eius mandato, quidquid sibi mandaret, qui postea precepit, ut renunciareret beneficio, & de eo non appellaret: constat, quod clericus tale non cogitauerat, quod si cogitasset, non se obligasset, non tenetur stare mandato Praelati: quia sic fuit decisum in Rota. Si autem mandasset dare sibi equum, de quo suspicatus fuerat, quod forsitan talem in specie petiisset, tenetur illum dare. Glo. in cap. ad nostram. de iureiurando.

22

Iuramentum promissorium conditionatum.

Quantum ad iuramentum promissorium conditionatum, aduerte, quod duplex conditio potest esse causa iuramenti: una illicita, & prohibita, & tunc iuramentum fundatum super pacto iniquo, & iniustio seruari non debet. cap. si diligenti. de foro competentis. Exemplum iurasti associare Franciscum cum hoc pacto, & conditione, ut si eius inimicus ei obuiam uenerit, eum adiuuaret, ad illum interficiendum, tale iuramentum seruari non debet, id est Franciscum associare non teneris, etiam si eum iuuare nolles, non enim iuramentum debet esse uinculum iniquitatis. cap. inter cetera. 22. q. 4. Et in omni simili casu, quando principale, id est id, propter quod fit promissio, non tenet, neque accessorium. Argu. 22. q. 1. cap. paratus. Eadem ratio currit, dum promissio facta est super re licita, deinde efficitur illicita.

Altera causa iuramenti conditionati erit licita, & tunc dico.

Qui iurat facere aliquid sub tali, uel tali conditione, non tenetur illud adimplere, donec illa conditio non existat: quia postea existente, si iuramentum non adimpletur, peccat mortaliter, dum namque promissiones, quando adiunictem se respiciunt, una non expleta, altera non tenet, sic intelligitur illa regula.

Frangenti fidem fides frangatur eidem.

Quod intellige in materia graui, & alicuius momenti, ut supra dixi.

Qui iurat soluturus centum aureos, spe futurae numerationis ab alio, si ei postea pecunia non numeratur, potest contra iuramentum uenire, quia ibi habet tacitam conditionem, scilicet si pecunia fuerit numerata. Glo. in dicto loco.

Dubium.

Sed hic dubitatur: si is, cui iuratur, non adimplet conditionem, ex aliqua impotentia superueniente, an iurans tenetur adimplere promissum? Respondent aliqui, si talis impotentia non est causata uoluntate, aut negligentia eius, cui iuramentum factum est, non obstante conditione, non adimpleta, adhuc iuramentum tenet. Panor. in cap. peruenit, el secundo. de iureiurando, tenet indistincte,

Responsio prima.

scilicet si conditio non adimpletur aliqua necessitate, aut impotentia, quacunque ex causa illa uenerit, iuramentum obseruari debet. Ego autem dicerem, si promissio cum conditione facta est ad tempus indeterminatum: uerbi gratia, tunc faciam hoc, quando feceris illud, quomodo cunque conditio non adimpletur, siue culpa eius, cui iuratur, siue non, numquam iuramentum adimplere tenetur, per regulam supra dictam: si autem facta est ad tempus determinatum, in duobus tantum casibus non teneri, conditione non expleta.

Responsio secunda.

Responsio Autoris.

Primo quando conditio iurat rei iuramento promissae: puta, in Paschate Romam ibo, si tunc quinquaginta aureos pro itinere mihi solueris: ipsis, quacunque necessitate non solutis, non tenetur adire. Item promisi tibi domum fabricare, si in Assumptione Beatae Mariae Virginis solueris decem, non soluis, nec teneor, etiam quacunque necessitate deficiat.

Secundo, quando in animo suo, se obligare, non intendebat, nisi conditione expleta,

expleta, quacunque ex causa. In ceteris autem casibus, necessitas, & impotentia superueniens conditioni, non absoluit ab obligatione iuramenti. Et omnia haec intelligo, in foro conscientiae, nam in foro iudiciali, conditio apposita in contractu, nisi adimpleatur, contractus non liquidus, ut possit per eum astringi.

Dubium.

Dubitatur secundo, si promissiones ad inuicem factae non referantur ad inuicem, sed ad diuersa, an una deficiente, altera impleri debet? Puta promisi tibi centum simpliciter, & tu promissisti mihi facere aliquid, non ratione illorum centum, sed simpliciter: an si non feceris illud, teneor ad centum? Dicitur, quod sic: quia una promissio non dependet ab altera; sed ambae sunt simpliciter factae: unde de specie ad speciem necessario non fit compensatio, secus si promissio iuratoria fieret respectu alterius promissionis sibi factae ab eo, cui iuratur; qui, si ex alia parte, cuius respectu praebuit iuramentum, conditio non adimpletur, nec ipse adimplere tenetur. c. Peruenit el 2. de iureiurando.

Dubium.

Dubitatur tertio, an iuramentum factum cum conditione, & ex causa, pro utraque obliget? Dico, si obligatio dependet a conditione, & causa simul: puta iurauit adire Neapolim, si ibi erit suus frater, & ultra hoc, ut citet suum debitorem: si frater decesit, & debitor soluit, non tenetur adire: si autem deficit unus eorum, adhuc tenetur propter aliud: exemplum, iurauit adire Romam, si suum fratrem ibi inueniret, & ultra hoc, ut uisitare septem Ecclesias: quamuis enim conditio deficeret, scilicet decesisset frater, tenetur tamen propter causam, id est, ut uisitet Ecclesias.

Si uero tota obligatio dependet a conditione tantum, uel causa tantum, illa deficiente, deficit obligatio.

Quando aliqui de Capitulo, Collegio, Vniuersitate, uel Societate iurant facere aliquid, cum hac conditione, scilicet si reliqui id fecerint, si omnes alij, aut maior pars id non faciunt, nec ipsi ad iuramentum tenentur. Et si minor pars id non facit, & reliqui faciunt, ad quid tenentur? Videndum est de intentione iurantium, si intendebant non se obligare, etiam si unus tantum id non obseruabit, non tenentur.

Et si iurantes ad hoc non aduerterunt, itaque eorum intentio sciri non potest, melius est iuramentum obseruare. Hinc poteris iudicare in alijs similibus iuramentis conditionatis.

Pro ueteriori doctrina huius circumstantiae examinatae ponuntur aliqua dubia. Et primo queritur, an iuramentum prestitum super contractu simulato, ope retur aliquid, ac obliget?

23

Primum dubium.

Iuramentum super re simulata, an teneat.

Respondet Panormitanus, in c. Cum contingat, cum distinctione. Si simulatio est de consensu ambarum partium super re licita, & causa iusta; scilicet ad euitandam uexationem, uel pro iusto timore, uel simile; exemplum primi, aliquis uult locare domum amico, uel primum conductorem a domo sua eijcere uellet, quia eam damnificat, & non potest; quia non uult eam cedere; fingit eam uendere amico, ut illum expellat, tunc iuramentum apparens, & simulatum non obligat; deficit enim amorum consensus, & causa fuit iusta, verum si conductor primus conueniret amicam uendentis, ut iuret si uere emisisset, affirmando esset periturus. Exemplum secundi, Dominus, uel Tyrannus querit equum a uassallo multo minus, quam ualeat, & uassallus nolle eo priuari, unde fingit eum donare nepoti clerico, contra quem Dominus non praeualet; tunc quamuis donatio stipulata sit cum iusto, ipsum non tenet, ratione iam dicta, uerum non posset iurare sine peccato, se uerum dominum esse. Si autem contractus sit de re illicita, sine iusta causa, uel ad decipiendum, & fraudandam iustitiam, non liceret ex epulo primi, ali

Tertia Pars.

H

quis

quis soluens quantitatem pecuniae super domum sibi pignoratam, aut sibi datam (a godere) ut aiunt Neapolitani, fingit eam emere cum pacto retrouendendi, ut fructus domus lucretur, cum ambo animum uere alienandi minimè habeat, sed fingunt unum contractum esse alium, iurantes, singula in contractu posita esse uera, cum non sint, statim efficiuntur periuri, quia contractus est de re usuraria, & prohibita, nec fructus in conscientia, lucrari potest: Verùm si uenditor iurauit tacite contractum non detegere sed obseruare pignoratitium ad certum tempus, uel aliud simile, quod inter eos secretò conuentum fuerit per alias scripturas, tenetur obseruare Iuramentum, ac si iurasset soluere usuras, in quo casu tenetur: facit ad hoc textus in c. Debitores. de Iureiurando.